
TAKOVÉ DIVNÉ SLOVO
ANEB NENÍ STEAK JAKO STAKE

PhDr. Marie Šedá
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, p.o.



součást společnosti a kultury

nové přístupy v řízení knihoven

moderní trendy, rychlá modernizace technologií

preference kulturní spolupráce

strategická partnerství

 integrace nových metod ze ziskové sféry

Knihovny

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 2



Zisková a nezisková sféra

společnost potřebuje ziskové i neziskové organizace

management je univerzální
 knihovna jako firma (stát jako firma ?)

v i neziskové sféře se objevují nové techniky a nástroje
 benchmarking

 ROI – návratnost investic

 CSR – společenská odpovědnost, environmentální politika

 a také – stakeholderský přístup

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 3



knihovna jako otevřený systém
 osoby, organizace, instituce

komunitní plánování
 zapojování všech účastníků, zvýšení podílu jejich rozhodování, 

naplňování potřeb a přání obyvatel místa

vytváření dobré pověsti

komunikace a dialog se všemi stakeholders

Okolí organizací

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 4



STAKEHOLDER

KDO NEBO CO TO VLASTNĚ JE?

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 5



Stakeholder 

stake – sázka, osoba nesoucí zodpovědnost za výhru

holder – podíl, podílník, akcionář…

také zájmová strana, zúčastněná strana, zainteresovaná 
strana…

 jednotlivci, skupiny

My všichni jsme stakeholders!

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 6



Stakeholders

Skupiny nebo jednotlivci, kteří svým chování ovlivňují 
činnost knihovny a které knihovna ovlivňuje svým 
působením a jednáním.

Skupiny lidí, bez jejichž podpory by organizace přestala 
existovat.

Ti, kteří mohou ovlivnit dosažení cílů organizace nebo kdo 
jsou ovlivněni dosahováním cílů organizace.

Skupiny, které jsou životně důležité pro přežití organizace.

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 7



Stakeholders

Jsou to reální lidé, mají jména a uznávají jisté hodnoty.

Mohou být naladěni pozitivně i negativně, ale komunikace 
je vedena se všemi.

Vztahy k jedné skupiny SH nesmějí být nadřazeny nad 
vztahy k jiné skupině.

Komunikace s nimi je založena na otevřeném dialogu.

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 8



prolínání mnoha oborů
 strategický management, ekonomie

 politická i morální filozofie

 psychologie, etika podnikání, environmentalistika…

Freeman, Velamuri

Teorie stakeholders

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 9

základní 
hodnoty 

organizací

trvalá 
spolupráce se 
stakeholders

širší 
společenské 

otázky
etické řízení



KDO?

NÁROKY

RIZIKO

VLIV

CO?

JEDNOTLIVEC
NEBO 

SKUPINA

PODNIK,
ORGANIZACE
(KNIHOVNA)

Znaky stakeholdera

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 10

Podle Z. Dohnalové



mapování okolí ve vztahu k organizaci
 určení všech stakeholders (i potenciálních)

 posouzení jejich reakcí

 zjištění možných dopadů na činnost a chod organizace

klíčoví stakeholders
 vysoký vliv, vysoký zájem o organizace

 nutný dialog

 klienti, zaměstnanci, dodavatelé, média, zřizovatelé, stát…

Identifikace stakeholders

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 11



Mapování SH

Kdo jsou stávající i potencionální stakeholders?

Jaké jsou jejich zájmy či práva?

Do jaké míry se knihovny týkají jednotlivé skupiny?

Jak je knihovna ovlivňována určitými skupinami 
stakeholders?

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 12



Jak na spolupráci?

Pokud se knihovna rozhodne systematicky spolupracovat 
se stakeholders, měla by udělat následující kroky:
 vyhodnotit seznam stakeholders a rozdělit je do skupin

 porozumět požadavkům a očekáváním jednotlivých 
stakeholders

 naplánovat proces navázání dialogu a spolupráce

 zahájit dialog

 udržovat komunikaci, spolupracovat a využívat zpětnou vazbu

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 13



dobrovolní – nedobrovolní

skuteční – potenciální

primární – sekundární

 interní – externí

…

Členění stakeholders

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 14



distributoři 

nakladatelé

vydavatelé

firmy

dodavatelé

potenciální

dočasní

trvalí

uživatelé

lokální

odborná

celostátní 

média

školy

neziskové 
organizace

místní 
komunita

organizace

zákony

nařízení

vyhlášky

stát

Externí stakeholders

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 15



manželé, děti,

přátelé…

RODINY 
ZAMĚSTNANCŮ

různé pracovní 
pozice

bývalí 
zaměstnanci

ZAMĚSTNANCI

vedení 
knihovny

MANAGEMENT

Interní stakeholders

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 16



Analýza a mapování 
stakeholders

Plánování 
komunikační strategie

Volba technik 
komunikace

Průběžné hodnocení

Proces komunikace

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 17



hodnoty
 pravdivost, spolehlivost

 důvěryhodnost

 transparentnost

 víra, loajalita

 efektivní komunikace, umění naslouchat

 etické chování, ohleduplnost a respekt

 učení se od druhých

Vztahy se stakeholders

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 18



Koncepce rozvoje knihoven

knihovny podporují komunitní aktivity a sociální integraci 
na místní úrovni, zvyšují pocit sounáležitosti s obcí

knihovnám se otvírá možnost soustředit se více na nové 
potřeby komunity, ve které působí 

 rozšířit a zefektivnit komunikaci s provozovateli knihoven 
- obcemi, ve spolupráci s pověřenými knihovnami

motivovat komunitu v péči o knihovnu

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 19



MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLIMKOVICE

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 20



Jak to může fungovat?

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 21

• profil knihovny 

Městská knihovna Klimkovice

• interní, externí

stakeholders Klimkovic

• Mgr. Zuzana Konvičková

plány do budoucna



• Klimkovice
• 4 368 obyvatel, z toho 650 dětí do 15 let

• městská knihovna 
• 1,5 zaměstnanců, 12 dobrovolníků (68 hodin)

• 29 hodin pro veřejnost (týden)

• web, FB…

Městská knihovna Klimkovice

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 22



• poskytování knihovnických a informačních služeb dle KZ

• budování knihovního fondu, výpůjční služby

• organizace kulturních a vzdělávacích aktivit

• spolupráce, spolupráce…
• s městským úřadem, organizacemi v místě a také s mnoha 

dalšími subjekty

• místní spolky, informační centra v okolí, ochotnické divadlo, 
pověřená knihovna, MK ČR…

Městská knihovna Klimkovice

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 23



• zapojování se do celostátních aktivit

• spolupráce s knihovnickými spolky 
a organizacemi

• hodnocení knihovny podle moderních 
metod
• benchmarking, výzkumy spokojenosti, 

sociologické průzkumy obsluhované populace

… a také

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 24



MANAGEMENT

JINÉ 
KNIHOVNY

MÍSTNÍ 
KOMUNITA

AUTORSKÉ 
SVAZY

ZŘIZOVATEL

DISTRIBUTOŘI
UŽIVATELÉ

DODAVATELÉ

ZAMĚSTNANCI

BÝVALÍ 
ZAMĚSTNANCI

ZDROJOVÁ ZÁKLADNA

BLÍZKÉ OKOLÍ

SOCIÁLNĚ-POLITICKÉ OKOLÍ

NEZISKOVÉ 
ORG.

ŠKOLY 
AJ.

KNIH. 
SPOLKY

ODBORNÉ SEKCE

STÁT

OBČANÉ

ÚŘADY MÍSTNÍ SPRÁVY

MÉDIA

ODBORNÝ 
TISK

KMO
KRAJ

Mapa
stakeholders 

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 25



12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 26



A to je tato činnost:

 Aktivní získávání sponzorských darů: 
 nakladatelství Argo, Host, Fantom Print, Albatros, Triton – vstupenky do multikina – občerstvení 

pro děti (Cukrárna na náměstí) 
 za poskytnuté dary – reportáž v LTV s uvedením sponzora, loga na plakátě, možnost vystavení 

propagačního banneru na akci, uvedení sponzora v článku ve Zpravodaji

 Jak?
 nebát se oslovit kohokoliv 
 i MK ČR – získání většího množství publikací (omalovánek ) pro dětské čtenáře do soutěží

 Public relations 
 např. celoroční články v místním periodiku, bulletin SKIP, roll up na každou akci knihovny, 
 potisk na tašky s logem - tašky dostávají všichni noví zaregistrovaní čtenáři, děti balónky s logem
 propagační záložky, celoroční malé pozornosti, 
 dlouholetí čtenáři (např. 90 leté čtenářky – dárek (knihu, diplom), pozvánky prostřednictvím AKS,

 pozvánky na akce v LTV... 

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 27



… a nejen to, ale i:

 Pravidelné využívání dotací a grantů poskytované MK ČR
 VISK, K 21, Česká knihovna, SKIP (projekty Už jsem čtenář, Maraton čtení) dotace SKIP 

10 (Tematické kufříky, Aprílová knihovna), grant Nadace OKD – neúspěšný , ale zkusit 
se to může

 Shrnuto a podtrženo: 
 nadstandardní vztahy se zřizovatelem, 
 bezproblémová a aktivní spolupráce spolků na akcích, nejen pořádaných knihovnou 
 vše budováno na základě spolehlivosti a hlavně nadšení něco měnit
 příklad – Putování z Kraje do Mordoru – akce pro celé rodinu na motivy Pána prstenů 

(knihovna, KIS, skauti, Huláni, místní koupaliště – prostory a dobrovolníci). 
 Zámecká literární noc – knihovna, KIS, TIC, ochotnické divadlo, občerstvení – místní 

cestovní agentura, dobrovolníci na stanovištích) 
 a hlavně ochota Technické správy města vždy všechno navést a odvést

 Ukázkou spolupráce bylo i první Adventní dostaveníčko na náměstí, kde ve stáncích 
se prodávaly různé produkty, knihy, vystoupení ZUŠ, ozdoby a výtvarnou stránku 
zajistil děti z ateliéru a hlavně šlo o setkání lidí. 

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 28



Protože:

 Základem je mít vizi jakým směrem se bude knihovna ubírat, dobře vše naplánovat (s 
velkým předstihem), žádná improvizace, ale zase nedělat věci, které se dublují s 
jinými organizacemi.

 Pokud je v místě velké centrum volného času, proč by knihovna měla mít výtvarné 
dílny aj. kdy přijde pět dětí, nebo pořádat sportovní aktivity, od toho jsou tu jiní. 
Nemusí všichni dělat všechno. 

 Výborně se mi osvědčil seminář pořádaný MSVK – Jiné formy prezentace. Při 
besedách už používám jenom prezentace vytvořené v PREZI. Hodně interaktivní 
a dětem se to líbí. 

 Začala jsem aktivně spolupracovat s MěK v Bílovci a Studiem bez kliky- interaktivní 
divadlo. 

 Máme vizi pořádat Knižní jarmarky s celodenním programem na hradě Helfštýn
a v Klimkovicích se rýsuje v prostorách starého kina Muzeum kinematografie 
(C a K kinematograf). Budeme dávat projekt – to ale až na příští rok

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 29



Městská knihovna Klimkovice

95 let - žádné stáří, když knihovně se stále daří...

1920 - 2015

Mgr. Zuzana Konvičková, vedoucí knihovny

Městská knihovna Klimkovice, Lidická 5, 742 83 Klimkovice

tel.556 420 118, e-mail: knihovna@mesto-klimkovice.cz

www.klimkovice.knihovna.cz

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 30

mailto:knihovna@mesto-klimkovice.cz
http://www.klimkovice.knihovna.cz/


zatím to neumíme, ale učíme se

konkrétní spolupráce se stakeholders je spíše nahodilá 
a založena na osobních vztazích jednotlivců

důležité jsou osobní vlastnosti, jako:
 zvládání komunikace, umění naslouchat
 hledání cest a vyhledávání netradičních spojení
 nenechat se odradit
 umět svou práci „prodat“
 a také určitá míra pokory a exhibicionismu 

Závěr

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 31



12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 32

„Žádný člověk není ostrov sám pro sebe; 

každý je kus nějakého kontinentu, 

část nějaké pevniny…“
John Donne, 1624
(anglický renesanční básník)



TAKOVÉ DIVNÉ SLOVO…
MARIE ŠEDÁ
SEDA@SVKOS.CZ

mailto:seda@svkos.cz


…ale takoví fajn lidé…

12.5.2015 Knihovna pro všechny. Havířov 2015 34


